
Республика Алтай 
Администрация 

муниципального образования 
«Майминский район»

Алтай Республика 
«Майма аймак» деп муниципал 
тозолмбнинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОП

от « РХ» 2025 года №

с. Майма

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации 
муниципального образования «Майминский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 
постановляю:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Майминский район» от 1 сентября 2023 года № 97 «Об утверждении 
Положения о порядке организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования 
«Майминский район» следующие изменения:

а) в разделе 3:
дополнить пунктом 3.1.10. следующего содержания:
«3.1.10. обучающиеся 5-11 классов из семей, где один из родных братьев 

(сестер) является (являлся) участником специальной военной операции.».
в пункте 3.2. после слов «(далее - обучающиеся с ОВЗ)» дополнить словами 

«и дети-инвалиды.».
в пункте 3.2.1 после слов «обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья» дополнить словами «и дети-инвалиды.».
дополнить пунктом 3.5.1. следующего содержания:
«3.5.1. Для получения одноразового бесплатного горячего питания 

родители (законные представители) обучающихся 5-11 классов родные брат 
(сестра) которых является (являлся) участником специальной военной 
операции:

- копию свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося;
- копию паспорта родителя (законного представителя);



- копии документов (справки, выписки), подтверждающие участие в 
специальной военной операции;

- копии документов, подтверждающих родство обучающегося с 
участником специальной военной операции.».

дополнить пунктом 3.6.1. следующего содержания:
«3.6.1. Для получения двухразового бесплатного горячего питания детей- 

инвалидов родители (законные представители) к заявлению прикладывают 
следующие документы:

- копию свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося;
- копию паспорта родителя (законного представителя);
- копию справки об установлении инвалидности.».
2. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Майминский район» от 18 октября 2023 года № 112 «Об утверждении 
нормативов стоимости питания для обеспечения горячим питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Майминский район» следующие изменения:

а) в пункте 1.2.1 после слов «обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья» дополнить словами «и детей-инвалидов.»;

б) в пункте 1.2.2. после слов «обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» дополнить словами «и детей-инвалидов.»;

в) пункт 1 дополнить пунктом 1.1.10. следующего содержания:
«1.1.10. обучающихся 5-11 классов из семей, где один из родных братьев 

(сестер) является участником специальной военной операции - 121 рубль 74 
копейки на одного обучающегося в день.»;

г) пункт 2 дополнить подпунктом 1.1.10. следующего содержания:
«1.1.10. обучающихся 5-11 классов из семей, где один из родных братьев 

(сестер) является участником специальной военной операции - I смена 
(завтрак) -106 рублей 18 копеек на одного обучающегося в день, II смена (обед) 
-132 рубля 12 копеек.».

3. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Майминский район» от 26 ноября 2024 года № 150 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Бесплатное одноразовое горячее питание детям отдельных категорий 
граждан, обучающимися в 5-11 классах в образовательных организациях 
муниципального образования «Майминский район» следующие изменения:

а) пункт 2 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2. Заявителем на получение муниципальной услуги является один из 

родителей (законных представителей) обучающегося 5-11 классов в 
образовательных организациях Республики Алтай один из родителей 
(законных представителей), родных братьев (сестер), которых принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции и относится к следующей 
категории (далее - заявитель):».

б) пункт 31 раздела 21 дополнить подпунктом «з» следующего 
содержания:

«з) - копии документов, подтверждающих родство обучающегося с 



участником специальной военной операции.».
4. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Майминский район» от 29 января 2020 года № 3 «О порядке установления 
размера и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющую образовательную деятельность 
муниципального образования «Майминский район» следующие изменения:

а) в разделе 3:
в подпункте 3.1.4. после слов «за детьми, один из родителей (законных 

представителей)» дополнить словами «или родной брат (родная сестра).».
5. Автономному учреждению редакция газеты «Сельчанка в Майминском 

районе» опубликовать настоящее Постановление в газете «Сельчанка в 
Майминском районе».

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по обеспечению 
деятельности Администрации муниципального образования «Майминский 
район» опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 
муниципального образования «Майминский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 
2025 года.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования 
«Майминский район» О.Ю. Абрамову.

Глава Администрации 
муниципального образования 
«Майминский район» П.В. Громов


